
 
Originale 

 
COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 
********************************* 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
 Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
N. 7 del 11/05/2020 

 
*************************************** 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
LAVORI          . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CIG [82891918CD] 
CUP G97H20000370005 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 20.05.2019 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico a decorrere dal 20.05.2019 alla sottoscritta; 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000 

VISTO Il Decreto Ministeriale del 14 Gennaio 2020 che prevede l’assegnazione di contributi per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche. 
VISTO che possono beneficiare del contributo pari a €. 11.597,90, i comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti. 

VISTO che il Comune di Roppolo rientra tra i comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti come da 
elenco Allegato A) del presente decreto. 

VISTO che il Decreto Ministeriale del 14 Gennaio 2020, prevede che il comune beneficiario del contributo è 
tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2020. 
ESAMINATE le proposte formulate dall’Ufficio Tecnico Comunale da parte dell’Amministrazione Comunale 
e individuato in n° 1 intervento possibile e nello specifico la “Manutenzione straordinaria delle strade 
comunali Via Monteolengo (parte), Via San Giovanni Bosco (parte), Via Guglielmo Marconi (parte) e Via 
Pioglio (parte). 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 10 febbraio 2020 con oggetto: “Variazione alle 
dotazioni di bilancio 2020-2022 adottata ai sensi dell’art. 42 D.Lgs 267/2000.  

VISTO CHE le funzioni di progettazione e di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio 
Arch. Francesca MARTINA;  



VISTO CHE con D.G.C. 06 MAGGIO 2020 N. 24 è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali Via Monteolengo (parte), Via San 
Giovanni Bosco (parte), Via Guglielmo Marconi (parte) e Via Pioglio (parte)” completo ai sensi secondo 
dettami art. 23 comma 7 D.Lgs 18/04/2016 n°50 e s.m.i.),  
VISTI:  
- la Legge 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture."; - il D.P.R. n. 207/2010 e 
SS. mm. e ii. per quanto in vigore;  
ATTESO CHE, secondo le competenze di legge, occorre ora procedere all’espletamento della gara 
d’appalto ed alla stipulazione del conseguente contratto per l’affidamento dell’esecuzione dei suindicati 
lavori in conformità alle vigenti disposizioni in materia di LL.PP.;  
RICHIAMATE, per il caso di specie, le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di merito e formazione e questione degli elenchi di operatori economici” emesse dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 26/10/2016; 
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 aprile 2016, di abrogazione delle 
disposizioni di cui al D. L.vo n. 163/2006 nonché quelle di cui al D.P.R. n. 207/2010; 
RICHIAMATI: 

�l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
�l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti), che al co. 2 dispone che “prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli Appalti prevede che per 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto;  
ACCERTATO che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e 
s.m.i., aventi ad oggetto lavori di tipo comparabile e nelle quantità richieste; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
RITENUTO:  

o che il contratto risulta di importo inferiore ad € 40.000,00; 
o  che il contratto sarà affidato ad operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
o  che, vista la natura dei lavori, l’operatore economico, debba possedere le attività di escavazioni, 

movimenti terra, lavori stradali; 
o che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

CONSIDERATO CHE l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 
procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa;   
VISTO CHE l’art. 40 del d.lgs 50/2016 sancisce l’Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione. 
VISTO CHE il Quadro Economico prevede una spesa complessiva di € 20.000,00 che l’importo oggetto di 
ribasso d’asta è pari a € 15550,00 a cui aggiungere € 550,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso per un complessivo di € 16.100,00. L’aliquota IVA, trattandosi di manutenzione straordinaria, è pari 
al 22%. 
VISTO CHE l’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la 

realizzazione di MANUTENZIONE STRAORDINARIA BITUMATURA DELLE SEDI STRADALI: VIA 
MONTEOLENGO (PARTE), VIA DON BOSCO (PARTE), VIA MARCONI (PARTE), VIA PIOGLIO 
(PARTE). 

VISTO CHE sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per 
dare il lavoro completamente compiuto e secondo le condizioni stabilite dal capitolato speciale d’appalto, 



con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo con i relativi 
allegati, con riguardo anche ai particolari costruttivi e ai progetti esecutivi dei quali l’appaltatore dichiara 
di aver preso completa ed esatta conoscenza. 

L’esecuzione dei lavori è sempre e comunque effettuata secondo le regole dell’arte e l’appaltatore deve 
conformarsi alla massima diligenza nell’adempimento dei propri obblighi. 

Il contratto è stipulato “a corpo”. 
PRESO ATTO che l'adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al combinato 
disposto degli articoli 48 e 107 del D. Lgs. 267/00, e degli articoli 4, 16, 17 del D.lg. 165/01;  
ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis 
comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
VISTO il D. Lgs 267/2000 
VALUTATE le indicazioni descritte in precedenza si ritiene di individuare 2 Ditte operanti nel settore ai quali 
richiedere l’offerta per l’effettuazione dei lavori in oggetto di cui si omette di pubblicare i dati ai fini 
dell’espletamento della gara. 

DETERMINA 
DI DETERMINARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dall’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte illustrati nella premessa del seguente atto, provvedendo a richiedere 
offerta per l’esecuzione del contratto di esecuzione lavori a 2 Ditte operanti nel settore per l’effettuazione 
dei lavori in oggetto di cui si omette di pubblicare i dati ai fini dell’espletamento della gara. 

o Di inviare alle ditte una richiesta di offerta tramite PEC  

o Di sancire che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50.  

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      

FIRMATO DIGITALMENTE 
 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


